
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 1370 - Dezembro/2024
Portarias - N° 48 e 49/2024

(CT/UFPI)

Teresina, 18 de Dezembro de 2024



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 48, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando o Memorando Eletrônico Nº 80/2024 - CEP/CT, de 16/12/2024. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os Coordenadores de Laboratórios do curso de Engenharia de Produção, do 

Centro de Tecnologia, pelo período de 2 (dois) anos, da forma que segue: 
 
LABORATÓRIO DE ENGENHARIA DO TRABALHO - Coordenador: Prof. Dr. Hélio Cavalcanti 

Albuquerque Neto (SIAPE 2115713); 
LABORATÓRIO DO GEAPI - GRUPO DE ESTUDOS AVANÇADOS EM PROCESSOS INDUSTRIAIS 

- Coordenador: Prof. Dr. Francisco de Tarso Ribeiro Caselli (SIAPE 1974744). 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 
Universidade Federal do Piauí. 
 
 

 
Teresina, 17 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   Universidade Federal do Piauí    
Campus Ministro Petrônio Portella  

Centro de Tecnologia 

 

 
PORTARIA CT/UFPI Nº 49, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2024 

 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o artigo 33, inciso VIII, do Regimento 
Geral da UFPI e, considerando: 

- O Memorando Eletrônico Nº 58/2024 - DTR/CT, de 17/12/2024; 
- A ata da 276ª Assembleia do Departamento de Transportes e Geomática, realizada em 

09/12/2024; 
- A portaria DTG/CT/UFPI Nº 03, de 02/12/2024. 

 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a servidores docentes para a coordenação do Laboratório de Fotogrametria 

e Sensoriamento Remoto do Departamento de Transportes e Geomática, com vigência de 2 (dois) anos da 
seguinte forma: 

- Coordenadora: ELAYNE DA SILVA FIGUEIREDO – SIAPE Nº 1247473; 
- Subcoordenador: DENIÉZIO DOS SANTOS GOMES – SIAPE Nº 1247481. 
 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de Serviço da 

Universidade Federal do Piauí. 
 
 

 
Teresina, 17 de dezembro de 2024. 

 
 
 
 

MARCOS  MACHADO DE ALBUQUERQUE 
Diretor 


